Animo mecum reputanti, cui potissimum hunc libellum dedicarem, et cuius nomen ipsi inscriberem, nullo modo haesitandum fuit, cum postulet ipsa vitae, quam hucusque peragi, ratio, et jubeat amor et favor vere paternus, quem **Tv**, AVVNCVLE AMANTISSIME, continuo in me contulisti, ut, quanta in me sit **Tvi** veneratio, quantae grates meum teneant animum publice profitear. **TIBI** principium et hunc terminum studiorum, quid? quod me totum **TVAE** egregiae benevolentiae debeo. Post obitum enim beati patris mei, praematura morte erepti, maxima cum benignitate in domum **TVAM** me excepisti, omnem et amorem paternum et curam educationis hereditatis quasi lege in **TE** suscepisti, meque inde ab illo tempore tot et tantis prosecutus es beneficiis et amoris documentis, ut, quin filius a patre pari amore ornari unquam possit, dubitem, neque umquam **TIBI** grates sat dignas dicere valeam.

EXCELSA ET VITAVERA EPISTOLA
AD FRANCUM FRANCKE

Accipias hunc qualemcumque pii gratique animi interpretem benignis manibus et serena fronte, et certo **TIBI** persuades, me nullam gratum **TIBI** testandi animum occasionem fore praetermissurum. Plura non addam, praeter votum, ut Deus O. M. in provectissimam usque aetatem servet et sospitet **TVAM** salutem. Memet in posterum quoque, quo hucusque ornasti, amore **Tvo** paterno foveas, et persuasum **TIBI** habeas, me summa cum pietate semper futurum esse

ILLVSTRIS NOMINIS TVI

cultorem

gratissimum pariter atque obedientissimum

FRANCISCVM FRANCKE.

Si, qui dans ta folie prends arrogamment le titre de Roi de la nature; toi,
si mesme et la terre et les ciels; toi, pour qui ta vanité s'Imagine, que
tout a été fait, parce que tu es intelligent, il ne faut, qu'un lger acci-
dent, qu'un atome déplacé pour te dégrader, pour te rappeler cette ins-
tigence, dont tu parais si fier!

Ignoratus enim, quam sit natura animae,
Nata est, ad contraria, nascitibus infinicationem
Et simul intereat nobis omnia morte disrupta,
At tandem eri vivat, usque tunc lacunam. lucratus

objectum sanitatis non modo est corpus, sed et in corpore residentis mens, quia
corporis sanitatis destruta ob matutinum commercium at vinculum mens quoque
operationibus suis impeditur ac turbatur. Tametsi mens et anima per se non
egrotat, nihilominus tamen sit, ut corpore male affecto sanguinisque temperie
male se habente, illorum operationes quoque laedantur. Vid. Hofmann de scient.
init. et vit. tuandi. cap. 1.

psobem salogni
et msi. illi
gindam huius
membri sedis
prosternitur
hunc
hoop. hi supra
miserans
hoop. os suu
miserans
iota hi eu
impars iea
si quis ipsius
salibodus
hi misse

#. Vid. I.N. Thomann Annal. Instit. Medic. clinici Wirzburgens. Vol. I. Wirz. 1799. xxii.
"Catenis onusati et alligati codicibus; speluncis omnibus orbatij inclofi; iacebant
mipri in terra stramine testa. itaque non raro verberibus, furia, frigore crucia-
bantur, ut corrum exultatus animos praetercentiame commoverent, et qui dementes,
nondum fuerant, hac tractandi methodo amantem fieri debuerint."

I N T R O D U C T I O.

Considerantibus nobis, quantum profecerint hucusque singulae medicae artis disciplinae, doctrinam de *mentis alienatione* neutquam ita jam esse excultam, uti pleraeque ceterae ejus partes, tamquam veritati consentaneum statuendum est. Jam inde ab antiquissimis temporibus quidem exstiterunt viri, qui studio hujus morborum generis operam impenderent, interim tamen, historia docente, numerus eorum parvus, atque id, quod praestiterunt, haud tanti fuit momenti, ut tenebrae, quae obversabantur huic doctrinae, dispellerentur; cujus quidem rei causa non tam in eo, quod incertum fuerit, num medici, annon potius theologi hoc caput tractandum sibi vindicarent, uti quibusdam visum est¹⁾, quam potius in rei ipsius natura quaerenda mihi videtur. Vix enim ulla inveniri potest disquisitio, quae tanta difficultatum, et quidem spinosarum, prematur copia, quam haec, quae de animo humano agit, cujus natura tam reconditae esse videtur indolis, ut vix sperare possimus, fore, ut unquam eam in clara luce positam perspiciamus.

Negari quidem non potest, recentioribus praeprimis temporibus doctrinam nostram vere magnos fecisse progressus, et, quod in magna nostrorum temporum laude ponendum est, id maxime esse effectum, ut sors miserorum, qui sanae mentis jacturam fecerint, antehac tristissima[#], multo melior redditia fuerit²⁾; nihilo secius tamen scripta auctorum perscrutantes, eorum placita nonnunquam toto coelo inter se distare invenimus, ut, quantis adhuc laboret vitiis, multorum exemplorum auctoritate com-

1) LANGERMANN de methodo cognoscendi curandique animi morbos stabienda. Jenae, 1787. p. 11.

2) Ante omnes de sorte vesanorum PINELIUS egregie meritus est. Ex quo tempore enim scripta sua evulgavit, et ipse curam ejusmodi aegrotorum in se suscepit, non apud Gallos solum, sed apud nos quoque barbara illa methodus, qua vesani animalium ferocium instar catenis atque verbibus coercebantur, in universum humanioribus eosdem tractandi principiis cedere incepit.

comprobari possit; qua de re nemo dubitabit, qui vel ~~unc~~^{un} alterive hospitio vesanorum pedem intulerit, in quibus medici methodis medendi maxime inter se discrepantibus utuntur, et numerus eorum, qui sanitati redduntur, ne in optimis quidem tantus invenitur, quantus exoptandus esset. Meliores forsitan fructus exspectare licebit ex doctorum virorum conjuncta opera, eo directa, ut penitior horum morborum natura in clariore luce ponatur. Quemadmodum enim in quolibet morbo medico id primum tenendum est, ut *formam* non solum, sed *sedem* quoque ac *naturam* mali, sive, ut non solum aegritudinem et passionem, sed *morbum ipsum*,[#] i. e. internas, e quibus coalescit conditiones, et diversam earundem dignitatem cognoscat, ita in mentis alienatione etiam non alia calcanda est via; sed tantum abest, ut hoc fiat, ut adhuc sub judice lis sit, num vesania *animo*, an *corpori* sit tribuenda.

Veteres quidem *Graeci* et *Romani* hoc morborum genus a corpore solo repetierunt ita, ut modo atram bilem, modo acres calidosque aut nigros faeculentosque humores, modo singularem quandam cerebri intemperiem, vel simile quid accusarent, uti ex *HIPPOCRATIS*, *GALENI* aliorumque operibus appareat. Cum vero sub barbaro medii aevi jugo, cum literis in universum physica scientia quoque negligeretur, omnesque de vesania accuratiores disquisitiones abruptae essent, singulorum virorum, sacerdotum imprimis et monachorum, superstitione factum est, ut hos morbos ex diaboli, aut daemonum adflatu ortum ducere quisque sibi persuasum haberet; quae opinio jam antiquissimis temporibus apud *Hebraeos* nata, denuo tam firmas egit radices, ut per tredecim fere secula vix unus existeret, qui horum commentorum inanitatem ostendere auderet³⁾. Seculo decimo sexto demum et decimo septimo, quum laetior literis affulsisset lux, etiam haec nostra doctrina rursus e tenebris in lucem proleta et exculta est, et quam magni fructus inde ab hoc tempore e disquisitionibus novis in ipsam redundarint, id nomina celeberrimorum philosophorum aeque ac medicorum testantur, qui studium in iis dilucidandis collocarunt. Inter illos enim *BACONEM* *VERULAMIUM*, *CARTE-*

3) Mich. *SELLUS*. *Dialogus de energia, seu operatione Daemonum.* Paris, 1557.
SEMMLER, *von den Daemonen u. daemonischen Leuten.* 1762. .

#. Tridax, tridaxus, i.e. aegritudo, vobis i.e. morbus: cf. Lister, Capitulum de han-
gris et in gynaecia p. 2 destruetur; ad hoc de strumam in gynaecia
et utructu desilba.

#. Mexaytol Tot quodam per evagras saquovar scadopos: Gilberti Gaelminier primum gra-
dit. Lut. Parif. 1615. "Diemones autem aëri et terrestri arte perficiantur mentes hominum subeunt
- sunt atque ad absurdas quovis affectus et extremeri impellant." pag. 34. "Ipsi Diemones nobis cum clavis confi-
- tur, ita, ut ne sentiamos quidem undanu bellum nobis ingrat. Diemones afflata Orci gales hominem
- nos nro artificio miraque perficia conturbant." p. 58. "Alias nobis medici suadore conantur, dund huius
- itus non a daemonibus procedere dicunt, sed potius ab humoribus, spiritibus, male affectis, etc: non auto-
- di se inchantmentibus et expiationibus eos curare nituntur, sed pharmacijs, etc: - Euthafias nos autem
- quid movet et agitat, qui futurorum nonnihil intendunt praedicunt, qua quaeso ratione hoc loco mo-
- tertia vitiator appellaverimus: - etc: etc:

F.F. Beaupéring, qui omnem vesaniae causam in personâ imaginatione quaesivit, ha-
bitavit. "Chercher la raison de ces délirs extravagantes. Dans le dérangement des organes, ce phénomène
accumule les difficultés; il ne serait plus possible d'expliquer après cela, comment les
longs intervalles viennent l'entremêler avec accès de folie, puisqu'il n'est possible
que les organes passent tour à tour d'un état extraordinaire à un état ordinaire. Il est
plus simple d'attribuer la cause de ces phénomènes à la vivacité des images." Vid. Mémoir.
de l'Acad. D. sc. I. Brux. 1759. p. 397. La folie est toujours une altération de quelque
imagination, causée par l'imagination; c'est à dire un état où l'imagination
altère la représentation de notre état présent. Vid. id. p. 409. L'exercice des
facultés de l'âme suppose donc le ministère du corps, et il est naturel de croire,
qu'un corps autrement organisé, que le nôtre, quelqu'un lié à une âme de la
même nature, que la nôtre, produirait cependant un homme bien différent
de ceux, que nous appelons ainsi.

Onnes de madame

Le matin

William Saunders Hallaran. (Practical Observations on the Causes and Cure of Insanity. Cork 1818.) contra Spintzheimium monuit, animum ipsius morbo corripi-
posse. (Vid. Dit. Secund. pag. 16 figg.) Discrepant statim inter Marianum mentalem
et corporalem. In universum tamen et ipsi non tam à de proxima, quam
potius de remitis vesaniae causa loqueretur est. Spintzheimius gravissimi ad-
presus est argumentis, nihil minus tamen cum proposito refutare hanc positionem
neque Disputatio ejus, vel etiamque elegantissima et excellentissima, expugnat. ut
et quis ab ea in contraria sententiam duci proficit. Omnes actiones mentales
ab animo ipso solo pendere certat, quod vero neutrum ad eum, sed ab anima
cum corpore coniuncto pendere experientia non minor, quam Disquisitio
philosophica deconficit.

Vid. Derselbe Übersetzung von George's Work für la folie uobt einem Langzug.

SIUM, LOCKEUM, LEIBNITIUM, GASSENDIUM, inter hos vero HELMONTUM⁴⁾, PR. ALPINUM, WILLISIUM, MORGAGNIUM, MOOREUM, WEPFERUM commemorare sufficiat.

Quod vero attinet ad litem de sede vesaniae, eam quidem, etsi fere cujuscunque seculi et sectae viri in ejus indagatione insudarunt, tamen neutquam compositam, quid? quod acriorem jam esse videmus, quam ullo tempore fuit.

Longum foret, omnes eos commemorare, qui ab utraque parte steterunt, quare eorum tantum mentionem facio, qui recentioribus temporibus sententiam suam argumentis fortioribus stabilentes, ceteris palmam praeripuisse videntur. Inter illos itaque, qui mentis alienationem ab animo ipso pendere dicunt, BEAUSOBERIUM⁵⁾, HARPERUM⁶⁾, LANGERMANNUM⁷⁾, ERHARDTUM⁸⁾, et prae ceteris HEINROTHUM⁹⁾ nomino, inter eos contra, qui contrarium ostendere conati sunt, quorum numerus illos longe superat, ARNOLDUS¹⁰⁾, CHIARUGGI¹¹⁾, CRICHTON¹²⁾, PINEL¹³⁾, REIL¹⁴⁾,

4) Memoratu digna sunt verba HELMONTI haec: „Extra controversiam reor, morbos universum omnes adoriri immediate animam caducam, ac mortalem. Vid. Ort. med. Anima sensitiva. 2.

5) De BEAUSOERE, Reflexions sur la nature et les causes de la folie; cinq memoires. Vid. Memoires d. l'Acad. roy. d. scienc. de Berlin, au. 1759. et 1760. Ce n'est donc alors, que dans l'ame même, qu'il faut chercher la raison de la folie. ~~FFF~~

6) HARPER Abhandl. über die wahre Ursache u. Heilung d. Wahnsinns; a. d. Engl. von G. CP. W. CONSPRUCH. Marburg, 1798.

7) J. G. LANGERMANN lib. cit. p. 41. seqq.

8) ERHARDT, Versuch über die Narrheit u. ihre ersten Anfänge; in d. Beiträgen zur philos. Anthropologie v. WAGNER. Wien, 1794. Bd. I. p. 100. — Ueber die Melancholie. ibid. II. p. 1. — ^{11. 35. farg} Ueber die Sinnlosigkeit u. Raserei; in Hufeland's Journal d. pract. A. k. Bd. XIV. H. 2. p. 64. ^{har 7." helle} ^{und lösig}